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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce nese název: Dedukce v detektivní literatuře: Sherlock

Holmes a Hercule Poirot. Jak už název napovídá, budeme se zde zabývat deduktivní

metodou obou světoznámých detektivů – Sherlocka Holmese a Hercula Poirota. V této

práci se budu zaměřovat konkrétněji na jejich metody vyšetřování a podrobovat je

analýze.

Teoretický oddíl je rozdělen na šest částí. V první části si vysvětlujeme, co

znamená pojem logika nebo dedukce. Každý si pod těmito pojmy představí něco jiného.

Logiku a dedukci používáme v každodenním životě. My si však tyto pojmy

vysvětlujeme na základě odborné literatury. Kapitola obsahuje také pravidla, kterými se

v oblasti logiky a dedukce řídíme. Části druhá a čtvrtá nám přibližují životy spisovatelů

sira Arthura Conana Doyla a Agathy Christie, jejichž hlavními postavami se v práci

zabýváme. Ve třetí části si představíme již samotného Sherlocka Holmese a převážně

jeho deduktivní metodu, kterou si přiblížíme i na dvou ukázkách. Předmětem páté části

je druhý, již zmíněný detektiv, Hercule Poirot, a opět si přibližujeme jak detektiva

samotného, tak i jeho metodu vyšetřování, která je také znázorněna na dvou úryvcích

z knih. Poslední šestá část je věnována porovnání obou velkých detektivů a jejich

metod.

V praktickém oddíle jsem se věnovala rozboru konkrétních úryvků. Každý

úryvek z vybraného příběhu jsem analyticky rozebrala. V této části můžeme vidět, jak

oba slavní detektivové, Sherlock Holmes, kterému pomáhá doktor Watson, a Hercule

Poirot, jehož pomocníkem je kapitán Hastings, řeší své případy a můžeme tedy blíže

porozumět jejich myšlenkovým pochodům.

V závěru si pak osvětlíme, zda metoda obou velikánů je či není metodou

dedukce ve správném smyslu logiky.
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2. Teoretická část

2.1. Dedukce v logice

2.1.1. Co je logika

Logika pochází z řeckého slova logos, které znamená myšlení, jazyk nebo také

slovo či argument.
1
V běžném životě se logikou často řídíme, například když tvrdíme o

nějakém výroku, že je logický či nelogický. Logikou se také řídíme při hodnocení

chování lidí v určitých situacích nebo při rozhodování o daném problému. Nejblíže

původnímu významu jak byla logika používána dříve, je užití v případě správné či

nesprávné argumentace. Za předmět logiky tak můžeme považovat určitá tvrzení a také

jednotlivé vztahy mezi nimi. Jejich rozborem poté dospějeme k závěru, který z daných

tvrzení vyplývá. Základní součástí je logika formální, která má za cíl dojít k pravdivému

závěru, pokud se opírá o pravdivé premisy. Formální logiku můžeme nazývat i logikou

deduktivní. Jejími částmi jsou logika pojmů, výroková logika a logika relací.

Argumenty se používají v případě, že chceme potvrdit nebo vyvrátit určité

tvrzení. Každý argument má své části, nebo také výroky, či premisy. Výroky jsou

seřazeny tak, že vždy jeden vyplývá z ostatních a stává se tedy závěrem dané

argumentace.

Argument v logickém smyslu je tedy posloupnost výroků, které stojí v takovém

vzájemném vztahu, že jeden z nich (závěr) je ostatními (předpoklady) odůvodněn, to

znamená, že jeden z výroků z ostatních vyplývá.

Každý člověk je smrtelný.

Sokrates je člověk.

Sokrates je smrtelný.
2

1
SZYMANEK, Krzysztof: Umění argumentace – terminologický slovník. 1. vyd. Olomouc. 2003. ISBN:

80-244-0699-3. s. 181
2
SOUSEDÍK, Prokop: Logika pro studenty humanitních obor. 1. Vyd. Praha : Vyšehrad. 1999. ISBN:

978-80-7021-306-X. s. 15
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V našem případě zde máme tři výroky. První dva jsou premisy a třetí výrok je

závěr. Argument je považován za správný, pokud závěr vyplývá z premis. Na základě

výše uvedených premis můžeme dojít k závěru, že je Sokrates smrtelný, tedy celý

úsudek je správný.

Pojmem úsudek je brán proces, který je složen z premis a závěru. Závěr je pak

odvozen z jeho premis. Pomocí úsudku si ověříme pravdivost daného výroku. Pokud

jsou premisy platné, musí být platný i jejich závěr. Není tedy možné, aby vyplýval

platný závěr z nepravdivých premis. Ukážeme si to na následujícím příkladě.

I. Premisa: Jestliže venku prší, pak zmoknu.

II. Premisa: Venku prší.

Závěr: Zmoknu.

V příkladu máme dány dvě premisy. Pravdivost premis si ověřím tak, že se

podívám z okna. Pokud venku prší, mohu považovat premisu za pravdivou. Z toho tedy

logicky vyplývá, že pokud jsou pravdivé, v našem případě obě dvě premisy, musí být

pravdivý i závěr. „Jestliže nějaké tvrzení je dokazatelné na základě libovolných

pravdivých předpokladů, pak je pravdivé.“
3

Vezmeme-li si výše uvedený příklad, můžeme ho pomocí odvozovacích pravidel

převést do jazyka logiky, jelikož se odvozování řídí pomocí syntaktických pravidel.

Dané tvrzení, tedy jeho premisy, převedeme na písmena. Musíme tedy odhlédnout od

významu, který věta nese a nahradit ji písmenem v rámci logické formy.

p → q

p

q

3
SZYMANEK, Krzysztof: Umění argumentace – terminologický slovník. 1. vyd. Olomouc. 2003. ISBN:

80-244-0699-3. s. 115

4

2.1.2. Dedukce

Dedukce je z latinského deductio, což v přeneseném významu znamená

usuzování nebo také odvozování.
4
Tento pojem bude klíčový pro naši celou práci.

Dedukcí bychom mohli označit za metodu zkoumání, jejíž hlavním cílem je

z předpokladů (premis), které máme k dispozici, vyvodit jistý nový závěr, který

neznáme nebo nám není zcela znám a potřebujeme si ho tedy ověřit. Pomocí deduktivní

metody můžeme spolehlivě dospět ke správnému a neomylnému řešení a to i v případě,

že se vyskytují určité nejasnosti. Celý problém analyticky rozložíme do jazyka logiky a

užijeme soubor pravidel, kterými se metoda dedukce řídí.

2.1.3. Vyplývání a dokazování

Mezi premisami a závěrem se odehrává vztah, který se nazývá vyplývání.

Definice vyplývání zní takto: Závěr vyplývá z premis tehdy a jen tehdy, jestliže není

možné, aby byly premisy pravdivé a závěr nepravdivý.
5
Pokud jsou tedy pravdivé

premisy, musí být pravdivý i závěr. Je-li závěr nepravdivý, pak je tedy nepravdivá i

některá z uvedených premis.
6

K ověření, zda jsou premisy pravdivé či nikoliv, musíme znát kontext, ze

kterého byly odvozeny nebo jsme schopni, si je nějakým způsobem ověřit. Pokud jedna

z premis například tvrdí, že venku prší, ověříme si ji jednoduše, že se půjdeme podívat

z okna. Jsou- li všechny premisy pravdivé, vyplývá tedy, že bude pravdivý i závěr.

Premisy tak musí odpovídat části skutečnosti, kterou popisují a hledí na význam.

Vyplývání se tedy řídí základy sémantiky.
7
Tvrzení vyplývá z množiny dalších tvrzení.

Toto tvrzení musí být pravdivé, protože není možné, aby z množiny pravdivých tvrzení,

vyplývalo tvrzení nepravdivé.

4
SZYMANEK, Krzysztof: Umění argumentace – terminologický slovník. 1. vyd. Olomouc. 2003. ISBN:

80-244-0699-3. s. 83
5
SOUSEDÍK, Prokop: Logika pro studenty humanitních obor. 1. Vyd. Praha : Vyšehrad. 1999. ISBN:

978-80-7021-306-X. s. 28-29
6
Tamtéž. s. 28

7
KOLÁŘ, Petr: Argumenty filosofické logiky. 1. Vyd. Praha : Filosofia. 1999. ISBN: 80-7007-121-4. s.

34
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Dokazování pravdivosti závěru je řízeno na základě syntaktických pravidel.
8

Tedy pravidel, která se zaměřují na vztahy mezi premisami. Tyto vztahy jsou chápány

pouze ve strukturální rovině. Význam premis zde nehraje tak velkou roli, jako je tomu u

vyplývání. Pokud je argument dokazatelný syntakticky, je zároveň považován za platný.

Syntaktická pravidla se zabývají pouze výrazy, nikoli už významem. Úkolem


[…]


je zde.“
26

Rozbor

I. Premisa: Jestliže ředitel pospíchá nahoru (p) a je značně rozrušený (q),

pak se cosi přihodilo. (r)

II. Premisa: Ředitel pospíchal nahoru (p) a byl značně rozrušený. (q)

Závěr: Cosi se přihodilo. (r)
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(p ˄ q) → r

p ˄ q

r

I. Premisa: Jestliže je liftboy hluboce ponořený do rozhovoru s poslíčkem

(p) a nevěnuje pozornost zvonku na výtahu (q), pak se cosi přihodilo. (r)

II. Premisa: Liftboy je hluboce ponořený do rozhovoru s poslíčkem (p) a

nevěnuje pozornost zvonku na výtahu. (q)

Závěr: Cosi se přihodilo. (r)

(p ˄ q) → r

p ˄ q

r

I. Premisa: Jestliže jsou roztržití i číšníci (p), pak musí být situace vskutku

závažná. (q)

II. Premisa: I číšníci jsou roztržití. (q)

Závěr: Situace musí být závažná. (q)

p → q

p

q

Odvozovací pravidlo: 3x modus ponens, 2x zavedení konjunkce

Souhrn

Přihodilo se cosi opravdu závažného.
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4. Závěr

V závěru práce porovnáme oba detektivy a jejich dedukční postupy, se kterými

ve svých případech pracují a k jakému výsledku jsme dospěli na základě jejich analýzy.

Sherlock Holmes se spoléhá na své smysly, především na svůj zrak a pozorovací

schopnosti. Ačkoliv neprahne po slávě, rád soupeří s inspektorem Lestradem o tom, kdo

vyřeší případ dřív. Jestliže se to povede právě inspektoru Lestardovi, Sherlock se do

pátrání pustí s dvojnásobným odhodláním. Připadá mu, že není možné, aby případ měl

tak jednoduchou zápletku a myslí si, že za tím musí být něco daleko složitějšího a

rafinovanějšího. Nebojí se proto vstoupit do jakéhokoliv nebezpečí, jen aby si ověřil

teorii, ve které jsou drobné nesrovnalosti. Sir Arthur Conan Doyle umožňuje skrze jeho

nejznámější postavu – Sherlocka Holmese – nahlédnout do zákulisí detektivních

případů a jejich řešení. Konkrétně v Holmesově případě je nám jeho postup osvětlen již

během vyšetřování. Skrze fakta, na která Holmes nahlíží, máme možnost spatřit a

pochopit jeho deduktivní metodu. Díky analýze úryvků, které jsou provedeny

v praktické části, můžeme vidět, že se jeho metoda řídí odvozovacími pravidly,

především modus ponens a modus tollens.

Co se týče Hercula Poirota, má rád především své pohodlí a dokonale upravený

zevnějšek, na který si potrpí více, než na cokoliv jiného. Nebezpečí a zjišťování stop na

vlastní pěst není nic pro jeho povahu a proto se spolu s kapitánem Hastingsem

nspektoru Jeppovi do vyšetřování nepletou. Poirot uzná chybu, jestliže se jí dopustí.

Agatha Christie nám ukazuje, prostřednictvím Hercula Poirota, trochu odlišnou metodu,

než sir Conan Doyle. Hercule Poirot pracuje ve své mysli spíše s hypotézami, než

s očitými fakty. Hypotézy následně obnovuje a obměňuje novými poznatky, které se

v případu vyskytnou. Jelikož své výsledky odhalí až na konci vyšetřování, nemáme

takovou možnost, jako tomu je v případě Sherlocka Holmese, proniknout do postupů

jeho deduktivní metody. Ale i v jeho případě analýza úryvků prokázala, že jsou jeho

dedukční postupy založeny na odvozovacích pravidlech – modus ponens a modus

tollens.
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Ačkoliv nejsou obě dedukční metody úplně shodné a nesou jisté rozdíly,

prokázaly přítomnost odvozovacích pravidel. Převážně modus ponens, které je

pravidlem nejjednodušším a lze na něm snadno vypozorovat onen deduktivní postup.

Můžeme tedy na závěr práce konstatovat, že po analýze, která byla provedena

v praktické části, se oba postupy řídí metodou dedukce tak, jak je brána ve smyslu

logiky.
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6. Resumé

The topic of my thesis is entitled: Deduction in detective literature: Sherlock

Holmes and Hercule Poirot. As the name suggests, we will be covering the deductive

method of both the world-famous detectives. In this paper we will focus specifically on

the methods of investigation and subject them to analysis.

The theoretical section is divided into six parts. The first part explains what is

meant by logic or reasoning. Chapter also contains the rules of logic and deduction. The

second and fourth parts are about the life of authors Sir Arthur Conan Doyle and Agatha

Christie. In other parts of the practical section we approach the two detectives and their

methods and then compare them.

In conclusion, we compare the two detectives and their deductive processes with

which they work in their cases and what result we have reached on the basis of their

analysis.

Sherlock Holmes relies on their senses, especially sight and on his observation

skills. Sir Arthur Conan Doyle permits to look through its best-known figure behind the

scenes mystery cases and their solutions. Through the facts on which Holmes looks, we

have the ability to see and understand the deductive method during the investigation.

Regarding Hercule Poirot he especially likes his comfort. To search for evidence

is not among his favorites. Hercule Poirot works in his mind with the hypotheses rather

than with eye-facts. He subsequently recovers a hypothesis and modifies new

knowledge, which arises in the case .As he reveals his results at the end of the

investigation, we do not have such a possibility to penetrate into practice his deductive

methods, as it is in case with Sherlock Holmes.

Despite the minor differences of their practices their methods show the presence

of inference rules. Mostly modus ponens and modus tollens. In conclusion of my thesis

we can state that after the analysis, which was performed in the practical part, the two

procedures are governed by reasoning as in the sense of the logic gate.