FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Žaneta Pavlovičová

**Název práce**: Dedukce v detektivní literatuře: Sherlock Holmes a Hercule Poirot

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo dle úvodní části „zabývat se deduktivní metodou obou „porovnání deduktivních metod a postupů obou světoznámých detektivů“ a „vysvětlit, zda metoda obou velikánů je či není metodou dedukce ve správném smyslu logiky.“ Tento cíl byl naplněn pouze potud, že autorka skutečně prokázala výskyt formálních odvozovacích postupů v úvahách obou postav detektivů, použité postupy a jejich funkčnost ale nepodrobila žádné důkladnější analýze ani teoretické reflexi. Spíše než srovnání deduktivních postupů se zaměřila na srovnání odlišností v jejich chování a charakteristice.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část práce přináší velmi zdařilý výklad logiky jakožto teorie dedukce a zároveň přehled základních odvozovacích pravidel, které autorka předpokládá najít v postupech obou detektivů. Slabší část je naopak část představující obě postavy detektivů a jejich autory. Autorka se spokojí s prostou charakteristikou a základními informacemi bez hlubšího vztahu k praktické části. Zejména u postavy Hercula Poirota chybí jakékoliv zdůvodnění toho, proč by měly jeho úvahy zkoumány prostředky formální logiky. Nicméně i v případě Sherlocka Holmese si čtenář musí spojení mezi detektivem a logikou vytvořit sám. Čtenář má sice k dispozici odpovídající materiál, vlastní tezi si ale na jeho základě musí zformulovat sám.

Praktická část obsahuje jen malý vzorek příkladů úsudků obou detektivů. Analýza těchto úsudků je často poměrně násilná, nicméně většinou správná. Takto malý vzorek ale autorce nedovoluje zformulovat opravdu podstatné obecné závěry.

Závěr práce se věnuje srovnání metod obou detektivů a přináší vlastní autorčiny závěry. Autorka se ale bohužel místo na jejich dedukci soustředí daleko více na popis jejich chování a na porovnání charakteristik obou postav. Navíc jí omezený vzorek příkladů úsudků neumožňuje nahlédnout klíčové prvky deduktivních postupů obou dvou. Autorka správně konstatuje, že oba používají většinou standardní a nejjednodušší úsudkové postupy (modus ponens a modus tolens), už ale nereflktuje, že účel jejich použití je u obou jiný.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Výklad je jasný, přehledný a srozumitelný, jazyková a stylistická úroveň standardní. Poznámkový aparát je z pochopitelných důvodů pouze v teoretické části a je plně funkční. Formální úprava je v normě.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Cíl práce byl splněn, autorka ale dospěla jen k závěrům, které se nabízely. V postupech obou detektivů doložila dodržování základních odvozovacích postupů, neodhalila již ale jejich funkci a účel – metoda obou detektivů se totiž neliší v použitých pravidlech, ale v tom, k dosažení jakého účelu tato pravidla používají.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Používá některý z uvedených detektivů hypoteticko-deduktivní metodu?

Sherlock Holmes je považován za detektiva s výjimečnou schopností dedukce. Ve své práci jste ale dospěla k závěru, že používá jen základní odvozovací postupy (modus ponens a modus tolens). V čem tedy spočívá výjimečnost jeho dedukce?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

dobře

Datum:

Podpis:

*Eudora Dostálová*